1.122, para instalação da Sede Administrativa do Departamento de Vigilância Sanitária e Controle de Zoonoses de Niterói – DEVIC, com 
fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e na cláusula terceira do Contrato, sem renúncia de reajuste contratual, com fundamento no art. 
55 inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993, e na cláusula quinta do Contrato. VALOR: R$ 290.563,80 (duzentos e noventa mil, quinhentos e sessenta e 
três reais e oitenta centavos). VERBA: Gestão/Unidade: Fundo Municipal de Saúde de Niterói Fonte de Recursos: 1.753.00 / 1.753.01 – Programa 
de Trabalho: 25.43.10.304.0133.6157 – Elemento de Despesa: 33.90.36 – Notas de Empenho: 900/2025, 901/2025, 902/2025 e 903/2025.

[...]

objeto à aquisição de compressores de ar (odontológicos), para atender a demanda das unidades de saúde da FeSaúde a serem inauguradas no 
segundo semestre de 2025, com o seguinte resultado:  
1) JULIANO MANFIO CANCIAN, inscrito no CNPJ sob o n.º 60.827.704/0001-64, como vencedor do item licitado, pelo valor total de R$ 28.648,08 
(vinte e oito mil seiscentos e quarenta e oito reais e oito centavos).  

Informo que todos os atos da aludida dispensa eletrônica se encontram disponíveis no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP). 
EXTRATO Nº 086-2025 | 2° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO FESAÚDE Nº 009-2022 

Partes: Fundação Estatal de Saúde de Niterói e a empresa Espaço Serviços Especializados Ltda.;

[...]

tem por objeto a repactuação dos valores relativos à mão de obra, conforme a Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026, retroativos à data-base 
da categoria, com fundamento no Parágrafo Oitavo da Cláusula Nona do Contrato FeSaúde nº 09/2022; Valor: Dá-se a este termo o valor total de 
R$ 16.216,51 (dezesseis mil, duzentos e dezesseis reais e cinquenta e um centavos), a partir de 01/03/2025, data-base da categoria, até 
15/05/2026, data final do aditivo vigente; Dotação orçamentária: Natureza das Despesas: 33.90.39 Fonte de Recurso: 1.899.50 Programa de 
Trabalho: 25.45.10.122.145.6272 Fundamento:

[...]

Apostilamento tem por objeto a repactuação dos valores relativos à mão de obra, conforme a Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026, 
retroativos à data-base da categoria, com fundamento no Parágrafo Oitavo da Cláusula 9ª do Contrato FeSaúde nº 15/2023; Valor: Dá-se a este 

termo de apostilamento o valor total de R$ 39.449,48 (trinta e nove mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e quarenta e oito centavos), a partir 
de 01/03/2025, data-base da categoria, até 27/05/2026, data final do aditivo vigente, totalizando o valor do contrato em R$ 5.911.088,61 (cinco 
milhões, novecentos e onze mil, oitenta e oito reais e sessenta e um centavos); Dotação orçamentária: Natureza das Despesas: 
3.3.3.9.0.39.03.00.00 Fonte de Recurso: 1.899.50 Programa de Trabalho: 25.45.10.302.133.6154  Fundamento: art. 57, inciso II e art. 55, inciso III 
e arts. 58, inciso I c/c art.

[...]

sob o n.º 369827, com matrícula no 3º Subdistrito do 1º Distrito do Município de Niterói, para abrigar as instalações provisórias do Módulo Médico 
de Família (MMF Vital Brazil), com vistas a atender as demandas da instituição; 
Prazo: 36 (trinta e seis) meses, com início na data de 18 de dezembro de 2025 e encerramento em 18 de dezembro de 2028; Valor: O valor do 
aluguel mensal é de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), perfazendo o valor total de R$ 306.000,00 (trezentos e seis mil reais), pelo prazo 
total de 36 (trinta e seis) meses; Verba: Gestão/Unidade: 45; Fonte: 1.899.50; Programa de Trabalho: 25.45.10.301.133.6151; Elemento de 
Despesa: 3.3.3.9.0.36.00.00.00; Fundamento: art. 161 do Decreto Municipal 14.730/2023 c/c art.